a)	Inmuebles	Urbanos	y	Suburbanos:
1)	Edificados:

Tramos	de	Avalúo Alícuota
Desde	$ Hasta	$ 	

0 	427.000		 	0,65%				
	427.001	 	1.400.000	 	1%					
	1.400.001	 	2.800.000		 	1,30%	
	2.800.001	 	en	adelante	 	1,60%	

Impuesto	Determinado	Mínimo:	PESOS	MIL	DOSCIENTOS	CUARENTA	Y	UNO	($	1.241).

2)	Baldíos:

Tramos	de	Avalúo Alícuota

Desde	$ Hasta	$ 	

0 280.000 0,95%		

280.001 700.000 1,10%			

700.001 2.100.000 1,40%

2.100.001 en	adelante 1,60%				

Impuesto	Determinado	Mínimo:	PESOS	MIL	CUATROCIENTOS	NOVENTA	($	1.490).

b)	Inmuebles	Rurales	y	Subrurales

Tramos	de	Avalúo Alícuota

Desde	$ Hasta	$ 	

0 210.000 0,90%		

210.001 490.000 1,10%			

490.001 840.000 1,20%

840.001 en	adelante 1,40%				

c)	Impuesto	Determinado	Mínimo:	PESOS		SETECIENTOS	CUARENTA	Y	CINCO	($	745)	hasta	2.000m2,	en	adelante	PESOS	MIL	VEINTIDOS	($

1.022).

d)	Matrícula	Catastral	Registrada	como	Derecho	y	Acciones:
Por	cada	matrícula	catastral	se	tributará	el	impuesto	mínimo	de	PESOS	DOS	MIL	NOVECIENTOS	VEINTE	($	2.920),	por	cada	año.
El	 impuesto	 inmobiliario	 para	 el	 ejercicio	 2022	 no	 debe	 superar	 en	 más	 de	 un	 cincuenta	 por	 ciento	 (50%)	 el	 impuesto	 inmobiliario
correspondiente	al	2021,	salvo	que	el	 incremento	del	gravamen	tenga	su	origen	en	valuaciones	de	mejoras	o	edificaciones	de	la	parcela,

[...]

ARTÍCULO	5º.-	Constituye	vivienda	económica	única	en	la	Provincia	de	Catamarca	a	los	fines	previstos	en	el	Artículo	175°	de	la	Constitución
Provincial	 y	 Artículo	 145°,	 inciso	 7),	 del	 Código	 Tributario	 aquella	 cuya	 valuación	 fiscal	 no	 supere	 la	 suma	 de	 PESOS	 CUATROCIENTOS
CUARENTA	Y	TRES	MIL	CUATROCIENTOS	SETENTA	Y	CINCO	($	443.475).
Constituye	vivienda	construida	con	crédito	a	largo	plazo	en	los	términos	del	Artículo	175°de	la	Constitución	Provincial,	aquella	cuyo	plazo	de
pago	 sea	 igual	 o	 mayor	 de	 los	 TREINTA	 (30)	 años	 y	 su	 valuación	 no	 supere	 la	 suma	 de	 PESOS	 SETECIENTOS	 NUEVE	 MIL	 QUINIENTOS
SESENTA	 ($	 709.560).	 El	 Poder	 Ejecutivo	 podrá	 modificar	 estos	 valores	 en	 no	 más	 del	 CIEN	 POR	 CIEN	 (100%),	 cuando	 razones	 de
conveniencia	y	oportunidad	así	lo	requieran.
Podrán	 gozar	 del	 beneficio	 de	 exención	 de	 pago	 del	 Impuesto	 Inmobiliario	 consagrado	 por	 el	 inciso	 5),	 del	 Artículo	 145°	 del	 Código
Tributario–Ley	Nº	5.022,	aquellos	jubilados	o	pensionados	que	acrediten	ser	titulares	o	poseedores	a	título	de	dueño,	de	una	única	unidad
habitacional	 en	 la	 Provincia	 de	 Catamarca,	 cuya	 Valuación	 Fiscal	 no	 supere	 la	 suma	 de	 PESOS	 NOVECIENTOS	 NOVENTA	 Y	 TRES	 MIL
TRESCIENTOS	OCHENTA	Y	CUATRO	($	993.384).

CAPÍTULO	III
IMPUESTO	A	LOS	AUTOMOTORES

ARTÍCULO	6º.-	El	 Impuesto	a	 los	Automotores	establecido	en	el	Título	Segundo	del	Libro	Segundo	del	Código	Tributario	se	abonará,	en	 la
forma	y	condiciones	establecidas	en	el	presente	Capítulo.
El	impuesto	resultará	de	aplicar	la	escala	de	alícuotas	establecidas	en	el	Artículo	9°	sobre	el	valor	fijado	por	la	Dirección	General	de	Rentas